ATA Nº. 05/99

DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 15 DE MARÇO DE 1999.***********
Aos quinze dias do mês de março do ano de um mil novecentos e noventa e nove, no Plenário
da  Câmara  Municipal  de  Agudo,  realizou-se  a  terceira  Sessão  Plenária  Ordinária  do  ano.
Presentes os Vereadores ADRIANA GOLTZ (PDT), ARLINDO CASSEL (PPB), BETO MÜLLER
(PPB), LAURO BECKER (PSDB), LÉO ANNUNCIAÇÃO (PMDB), NAEDY WRASSE (PSDB),
NICO STEFENON (PMDB), RENI BOIJINK (PDT) e VILSON DIAS (PPB).**************************
Às vinte horas e trinta minutos, após verificar a existência de quórum legal para tal, o Senhor
Presidente,  Vereador  BETO  MÜLLER,  declarou  instalada  a  sessão.  Em votação,  a  ata  nº.
04/99 foi aprovada por unanimidade de votos. Das correspondências recebidas foi lido o ofício
nº. 62/99. Das correspondências expedidas nenhuma foi lida. A seguir foram apresentados os
Projetos de Lei nrs. 10/99-E e 11/99-E, os Projetos de Decreto Legislativo nrs. 02/99, 03/99,
04/99, 05/99 e 06/99, as Indicações nrs. 15/99, 16/99, 17/99, 18/98, 19/99, 20/99, 21/99, 22/99,
23/99 e 24/99, além do requerimento, de autoria do Vereador LÉO ANNUNCIAÇÃO, solicitando
urgência especial para o Projeto de Lei nº. 11/99-E. No espaço do PEQUENO EXPEDIENTE: a
Vereadora  ADRIANA  GOLTZ  falou  sobre  a  necessidade  de  a  comunidade  lutar  pela
conservação da estrada que liga à região norte do Município, devendo levar em consideração a
possibilidade de terceirização; disse que naquele dia o Município foi comunicado da aprovação
do financiamento para a aquisição de uma patrola; falou sobre ações do Município na área de
saneamento; conclamou a comunidade a participar do Orçamento Participativo promovido pelo
Governo  do  Estado;  o  Vereador  ARLINDO  CASSEL  disse  que  suas  indicações  sobre
patrolamento  seriam feitas  diretamente  ao setor  competente;  falou sobre  a  necessidade de
conservação de estradas que leva às propriedades de fumicultores; disse que as indicações de
autoria  das  bancadas talvez  fossem atendidas;  o  Vereador  LAURO BECKER falou sobre  a
necessidade de  instalação de  sinalização  de fluxo  de ônibus nas  proximidades  da estação
rodoviária;  disse  que  o  Secretário  de  Obras  substituto  pretendia  atender  o  máximo  de
indicações,  embora  fosse  impossível  atender  todas  ao  mesmo  tempo;  o  Vereador  LÉO
ANNUNCIAÇÃO falou sobre a necessidade de recuperação das estradas de Várzea do Agudo,
da estrada da Volta da Lagoa, da estrada de acesso à Cascata Friedrich, da estrada geral da
Linha São Pedro e das estradas geral  e vicinais de Linha das Flores;  a Vereadora NAEDY
WRASSE convidou para sessão especial de lançamento do livro biográfico do Pastor Richard
Rudolf Brauer e Klara Brauer, destacando que as sessões especiais não eram remuneradas; o
Vereador  NICO  STEFENON  falou  sobre  a  necessidade  de  patrolamento  e  colocação  de
cascalho na estrada que liga a Linha Coronel Moreira César à Linha Bugre Chaleira, bem como
de patrolamento da estrada que liga Linha das Pedras ao Cerro Ewaldo Schlösser e da estrada
que leva ao Cerro dos Ferri;  o Vereador  RENI BOIJINK convidou para a sessão solene de
lançamento  do  livro  sobre  a  vida  de  Richard  Rudolf  Brauer  e  Klara  Brauer;  disse  que  o
Consórcio Intermunicipal de Saúde e o Hospital Universitário receberiam auxílio financeiro do
Governo do Estado; falou sobre a necessidade de os Municípios consorciados manterem suas
mensalidades  em  dia  e  falou  sobre  a  necessidade  de  reposição  de  lâmpadas  queimadas
existentes  na  rede  de  iluminação  pública  do  perímetro  urbano;  o  Vereador  VILSON  DIAS
parabenizou o Secretário substituto de Obras, senhor Reneo Fischer, pelo trabalho realizado
no final de semana em Rincão do Pinhal; falou sobre a necessidade de atenção especial para
localidade  de  Várzea  do  Agudo  devido  ao  transcurso  da  colheita  do  arroz;  disse  que  a
terceirização da recuperação de estradas era ótima sugestão e falou sobre a necessidade de

......

ATA Nº. 05/99                                               2
......

construção  de  um  abrigo  na  parada  de  ônibus  existente  nas  proximidades  da  Escola  Rolf
Pachaly, em Linha Teotonia. Para o espaço da TRIBUNA LIVRE não havia inscrito. No espaço
do GRANDE EXPEDIENTE: o Vereador VILSON DIAS abriu mão de sua inscrição; o Vereador
RENI  BOIJINK  disse  que  o  PDT  insistia  em  maior  determinação  em  diversos  setores  da
administração municipal; disse que a crítica do PDT à administração municipal era construtiva e
comprometida com o bem estar social; disse que o PDT sugerira a terceirização das estradas
gerais do Município; disse que o apoio decisivo do PDT ao candidato Olívio Dutra permitia sua
participação no Governo do Estado, apoiando a busca de mais justiça social; disse que toda a
comunidade  deveria  participar  do  Orçamento  Participativo,  que  discutiria  um  modelo  de
desenvolvimento para o Estado em sintonia com os COREDES, e divulgou seu funcionamento
e  a  data  de  realização  da  Assembléia  Municipal.  Na  ORDEM  DO  DIA tramitavam  o
requerimento solicitando regime de urgência especial  para o Projeto de Lei  nº.  11/99-E,  do
Vereador LÉO ANNUNCIAÇÃO, e os Projetos de Lei nrs. 01/99-E, 03/99-E, 05/99-E, 06/99-E e
07/99-E, além do Projeto de Decreto Legislativo nº. 01/99. Em Discussão Geral sobre o Projeto
de Lei nº. 01/99-E, que “Reclassifica, supre e cria cargos para o Quadro de Cargos Efetivos e
dá outras providências”: a Vereadora NAEDY WRASSE disse que as auxiliares de enfermagem
tinham uma responsabilidade muito grande por lidar com a vida, merecendo o aumento de seu
padrão;  o  Vereador  RENI  BOIJINK  disse  que  aquela  categoria  tinha  classificação  baixa
comparada  com  outras  categorias  do  Quadro  de  Servidores;  lembrou  ainda  os  riscos  que
aquelas  profissionais  corriam;  a  Vereadora  ADRIANA  GOLTZ  falou  sobre  as  alterações
promovidas pelo Projeto e sobre a exigência de curso de auxiliar de enfermagem para atuar no
posto  de  saúde,  inclusive  pagando  anuidade  ao  COREN;  o  Vereador  LÉO ANNUNCIAÇÃO
disse que, apesar das dificuldades financeiras do Município, a matéria deveria ser aprovada
por dar a atenção necessária à área da saúde; o Vereador VILSON DIAS disse que a união
dos servidores e o diálogo foram fundamentais para a aprovação daquela justa reivindicação
dos  servidores  da  saúde;  disse  que  senhor  Prefeito  Municipal  tinha  ciência  da  pequena
repercussão daquelas mudanças no erário público; o Vereador ARLINDO CASSEL disse que
os demais servidores deveriam também lutar por melhores salários, inclusive pressionando o
Executivo;  disse  que  a  matéria  deveria  ser  aprovada  pelas  despesas  que  as  auxiliares  de
enfermagem tinham a mais; o Vereador LAURO BECKER disse que a mudança, por concurso,
para  auxiliar  de  enfermagem  era  exigência  do  COREN,  justificando  a  mudança  do  padrão
daquele  cargo;  em votação,  o  Projeto  de Lei  nº.  01/99-E foi  aprovado por  unanimidade de
votos. Em Discussão Geral sobre o Projeto de Lei nº. 03/99-E, que “Concede subvenção social
à Associação Hospital Agudo e dá outras providências”: o Vereador RENI BOIJINK disse que
aquela subvenção era essencial, já que a Associação Hospital Agudo prestava atendimento a
carentes  nos  feriados  e  finais  de  semana;  em  votação,  o  Projeto  de  Lei  nº.  03/99-E  foi
aprovado por unanimidade de votos. O Vereador VILSON DIAS requeriu a discussão conjunta
sobre os Projetos de Lei nrs. 05/99-E, 06/99-E e 07/99-E. Em Discussão Geral conjunta sobre
os Projeto de Lei nrs. 05/99-E, que “Denomina estrada da malha viária do Município de Pastor
Richard Rudolf Brauer e dá outras providências”,  06/99-E, que “Denomina estrada da malha
viária  do  Município  de  Klara  Brauer  e  dá  outras  providências”  e  07/99-E,  que  “Denomina
estrada  da malha  viária  do Município  de Schwester  Ella  Harz  e  dá outras  providências”:  a
Vereadora  NAEDY  WRASSE  cumprimentou  a  Sociedade  Famílias  Rurais  Cascata  pela

......

ATA Nº. 05/99                                               3
......

iniciativa de propor as homenagens constantes daqueles Projetos de Lei; o Vereador VILSON
DIAS disse que a iniciativa daquelas homenagens foi de famílias de Linha Nova, aceita pelo
Prefeito Municipal; o Vereador RENI BOIJINK disse que as matérias deveriam ser aprovadas,
confirmando  a  justa  homenagem  proposta  pela  Sociedade  Famílias  Rurais  Cascata;  o
Vereador  LAURO  BECKER  deu  explicações  sobre  os  trajetos  das  estradas  que  eram
denominadas por aqueles projetos de lei; o Vereador LÉO ANNUNCIAÇÃO disse que todos os
agudenses  tinham obrigação  de  prestar  as  homenagens  propostas;  a  Vereadora  ADRIANA
GOLTZ  cumprimentou  a  Sociedade  Famílias  Rurais  Cascata  pela  iniciativa;  em  votação,  o
Projeto de Lei nº. 05/99-E foi aprovado por unanimidade de votos; em votação, o Projeto de Lei
nº. 06/99-E foi aprovado por unanimidade de votos; em votação, o Projeto de Lei nº. 07/99-E
foi  aprovado  por  unanimidade  de  votos.  Em  Discussão  Geral  sobre  o  Projeto  de  Decreto
Legislativo nº. 01/99, que “Concede licença ao Senhor Prefeito Municipal para gozo de férias”,
nenhum vereador fez uso da palavra; em votação, o Projeto de Decreto Legislativo nº. 01/99 foi
aprovado por unanimidade de votos. Em discussão sobre o requerimento de urgência especial
para  o  Projeto  de  Lei  nº.  11/99-E:  o  Vereador  LÉO  ANNUNCIAÇÃO  disse  que  havia
necessidade  urgente  da  contratação  prevista  naquela  matéria;  em  votação,  aquele
requerimento foi  aprovado por  unanimidade de votos.   No espaço da  PAUTA estavam,  em
Discussão Preliminar, os Projetos de Lei nrs. 08/99-E, 09/99-E, 10/99-E e 11/99-E, além dos
Projetos  de  Decreto  Legislativo  nrs.  02/99,  03/99,  04/99,  05/99  e  06/99:  o  Vereador  RENI
BOIJINK disse que a contratação de merendeiras para as Escolas Várzea do Agudo e Santos
Reis evitaria a efetivação de servidores, já que havia necessidade temporária de servidores; o
Vereador  LÉO  ANNUNCIAÇÃO  disse  que  o  Município  seria  ressarcido  pelo  Estado  pela
contratação  das  merendeiras;  a  Vereadora  ADRIANA GOLTZ  falou  sobre  a  importância  de
melhor  discussão  com  o  Executivo  sobre  os  convênios  em  tramitação.  No  espaço  das
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: o Vereador LÉO ANNUNCIAÇÃO manifestou preocupação com o
desemprego ocasionado pela paralisação de obras do Governo do Estado, que deveria buscar
soluções para seus problemas financeiros; o Vereador RENI BOIJINK esclareceu que o PDT
vinha  apresentando,  permanentemente,  sugestões  ao  Executivo,  pois  fazia  parte  da
administração  municipal;  manifestou  esperança  de  que  a  terceirização  da  recuperação  das
estradas gerais  do Município  mantivesse-as em condições de tráfego.  O senhor  Presidente
elogiou  a  recuperação  do  serviço  de  recuperação  da  estrada  geral  Rincão  do  Pinhal-Porto
Alves,  ressalvando  a  baixa  qualidade  do  material  colocado  naquela  via,  e  falou  sobre  a
necessidade  de  extensão  daquela  recuperação  até  outros  pontos;  agradeceu  ao  Executivo
pela construção de um abrigo na parada de ônibus existente nas proximidades da propriedade
do senhor Sido Dickow; disse que o CMD de Agudo deveria levar o que Agudo tinha de melhor
ao Torneio Inter-seleções de Faxinal do Soturno, sugerindo punições àqueles atletas que não
comparecerem  aos  torneios.  Após,  o  Senhor  Presidente  convocou  os  vereadores  para  a
sessão ordinária seguinte e para a sessão especial a ser instalada no dia dezesseis seguinte,
às vinte horas e trinta minutos, a requerimento da Vereadora NAEDY WRASSE. Assim, nada
mais havendo a tratar,  foi  encerrada a sessão, da qual é lavrada a presente ata que, após
votada,  vai  assinada por  quem de direito.  SALA DAS SESSÕES, AOS 15 DE MARÇO DE
1999.A.S.**************************************************************************************************

......

	DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 15 DE MARÇO DE 1999.***********